

MLIS-04

June - Examination 2016

**Master of Library and Information Science
Examination****Information Sources, Resources and Systems**

सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

Paper - MLIS-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित होगा। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Section-A will contain 8 very short answer type questions each having 2 marks. The section will have a total weightage of 16 marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-अ (Section-A) में कुल 8 अति लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा इस प्रकार खण्ड ए में कुल अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे, इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द/एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Give the full name of NASSDOC.
नेस्डोक का पूर्ण नाम लिखिए।
- (ii) Which are the major subjects included in social sciences?
सामाजिक विज्ञान में कौन-कौन से मुख्य विषय शामिल हैं?
- (iii) Name two journals in the field of science and technology.
विज्ञान प्रौद्योगिकी के क्षेत्र के कोई दो जर्नल्स के नाम बताइए।
- (iv) Define a bibliography.
ग्रन्थ सूची को परिभाषित कीजिये।
- (v) Expand the name of INIS.
इनिस का पूर्ण नाम लिखिए।
- (vi) Where is headquarter of UNESCO located.
यूनेस्को का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
- (vii) Who is the publisher of India: A Reference Annual.
India: A Reference Annual का प्रकाशक कौन है?
- (viii) Who publishes BNB ?
BNB कौन प्रकाशित करता है?

Section - B**4 × 8 = 32****(Short Answer Questions)**

Note: Section-B will contain 8 short type questions each having 8 marks. You have to answer any 4 questions out of 8 questions. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(खण्ड - ब)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : खण्ड-ब (Section-B) में कुल 8 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको 8 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस प्रकार खण्ड-ब कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Distinguish between secondary and tertiary sources of information.
द्वितीयक एवं तृतीयक सूचना स्रोतों के बीच अंतर कीजिये।
- 3) Write a brief note on usefulness of indexing and abstracting periodicals.
अनुक्रमणिकरण एवं सारकरण पत्रिकाओं की उपयोगिता के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 4) Why is Internet considered one of the best information source in present times?
वर्तमान काल में इन्टरनेट सूचना का महत्वपूर्ण स्रोत क्यों माना जाता है?
- 5) Illustrate the steps of the information transfer chain.
सूचना स्थानान्तरण कड़ी के कदम बताइए।

- 6) Distinguish between an information broker and an information consultant.
सूचना दलाल एवं सूचना परामर्शदाता में अंतर कीजिये।
- 7) How are internet resources different from other information resources ?
इन्टरनेट संसाधन अन्य सूचना स्रोतों से किस प्रकार भिन्न है? चर्चा कीजिये।
- 8) Give an account of internet resources on science and technology.
विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में इन्टरनेट संसाधनों के बारे में बताइए।
- 9) Discuss about the main publications of IFLA.
इफ्ला के प्रमुख प्रकाशनों के बारे में बताइये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Section-C will contain 4 Essay/Long answer type questions each having 16 marks. You have to answer any 2 questions out of 4 questions. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-स (Section-C) में कुल 4 निबंधात्मक/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको 4 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस प्रकार खंड-स कुल 32 अंकों का होगा। इस खंड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Give categorization of information sources. Discuss the role of information sources in research and development.

सूचना स्रोतों की श्रेणियाँ बताइये। सूचना स्रोतों की शोध एवं विकास में भूमिका बताइये।

- 11) 'The present day library users prefer use of internet rather than using printed resources'. In this connection, discuss the role of web-based information resources in the modern society.

'आज के पुस्तकालय उपयोक्ता प्रकाशित स्रोतों के उपयोग के स्थान पर इन्टरनेट उपयोग को प्राथमिकता देते हैं' इस सन्दर्भ में आधुनिक समाज में वेब-आधारित सूचना स्रोतों की भूमिका की चर्चा कीजिये।

- 12) Elucidate, with examples, the reference sources in the field of Social Sciences.

सामाजिक विज्ञान के क्षेत्र में सन्दर्भ स्रोतों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिये।

- 13) Discuss the objectives, organizational structure, activities and recent projects of UNESCO.

यूनेस्को के उद्देश्य, संगठनात्मक ढांचे, क्रियाकलापों, एवं नवीन परियोजनाओं की चर्चा कीजिये।
